Российская Федерация

          Совет депутатов

муниципального образования

   Ждановский сельсовет

  Александровского района

     Оренбургской области

           третьего созыва

              РЕШЕНИЕ

    от 11.10.2017 г.  № 61
	Об утверждении Положения об администрации Ждановского  сельсовета Александровского района Оренбургской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.07.2016 № 374-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О противодействии терроризму» и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части установления дополнительных мер противодействия терроризму и обеспечения общественной безопасности», на основании протеста прокуратуры Александровского района Оренбургской области от 16.06.2017 № 27-2-2017 на решение Совета депутатов муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 30.06.2016 № 33 «Об утверждении Положения об администрации  Ждановского  сельсовета  Александровского района Оренбургской области»,  руководствуясь Уставом  муниципального образования  Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об администрации Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области, согласно приложению.
2.  Признать утратившим силу решения Совета депутатов муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 30.06.2016 г. № 33 «Об утверждении положения об администрации  Ждановского сельсовета Александровского  района Оренбургской области».

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования и размещения на официальном сайте муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области в сети Интернет.

 4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования                                                         С.Н.Глазков
Разослано: администрации Ждановского сельсовета, администрации Александровского района, прокурору, в дело.
Приложение

к решению Совета депутатов
муниципального образования

Ждановский сельсовет

Александровского района

Оренбургской области

         от 11.10.2017  года № 61
Положение
об администрации Ждановского сельсовета

Александровского района Оренбургской области

Глава I. Общие положения

        1. Администрация Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области (далее - Администрация) является исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области, наделенным собственными полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Оренбургской области. В соответствии со ст. 27  Устава муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области Глава администрации является  Главой муниципального образования.
2. Администрация подконтрольна Главе муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области и Совету депутатов.

3. Правовой основой деятельности Администрации являются: Конституция Российской Федерации, законодательные акты Российской Федерации и Оренбургской области, Устав муниципального образования  Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области, решения Совета депутатов.

4. Правовыми актами Администрации являются постановления и распоряжения.

5. Вопросы организации работы, внутреннего распорядка деятельности Администрации, а также правила выработки и принятия решений определяются регламентом Администрации. Регламент Администрации утверждается Главой администрации.

7. На здании Администрации помещается Государственный флаг Российской Федерации. В соответствии с Федеральным конституционным законом "О Государственном флаге Российской Федерации" Государственный флаг Российской Федерации на здании Администрации поднят постоянно.

        8. Администрация обладает правами юридического лица.

        9. Юридический и почтовый адрес: 461856, Оренбургская область, Александровский район, с .Ждановка, ул. Ленина дом 1.

Глава II. Основные полномочия Администрации

1. К компетенции администрации Ждановского сельсовета относится:

1) обеспечение исполнения решений Совета депутатов Ждановского сельсовета по реализации вопросов местного значения;

2) обеспечение      исполнения      полномочий      органов      местного самоуправления сельсовета по решению вопросов местного значения;

3) осуществление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области;

4) представление на рассмотрение Совета депутатов проектов
нормативных актов о введении или отмене местных налогов, а также другие
правовые акты, предусматривающие расходы, покрываемые за счет бюджета
сельсовета;

5) исполнение бюджета сельсовета, утвержденного Советом депутатов и осуществление контроля за его исполнением;

6) принятие мер к сохранению, реконструкции  и  использованию памятников истории и культурного наследия сельского поселения;

7) представление на утверждение Советом депутатов проекта бюджета сельсовета и отчета о его исполнении;

8) рассмотрение отчетов и докладов специалистов администрации сельсовета;

9) определение целей, условий и порядка деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждение их уставов, назначение на должность и освобождение от должности руководителей данных предприятий и учреждений, рассмотрение отчетов об их деятельности, организация проверки деятельности муниципальных унитарных предприятий администрации сельсовета в соответствии с законодательством;
10) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельсовета;

11) осуществление муниципального контроля, организация проведения на территории муниципального образования проверки соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных действующим законодательством и муниципальными правовыми актами. Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами в случае, если указанный порядок не предусмотрен Законом Оренбургской области;
12) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный жилищный фонд в границах муниципального образования, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

2.     При решении вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений администрация Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области:

- разрабатывает и реализует муниципальные программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений;

- организует и проводит информационно-пропагандистские мероприятия по разъяснению сущности терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной работы и иных мероприятий;

- участвует в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых федеральными органами исполнительной власти и (или) органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

- обеспечивает выполнение требований к антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления;

- направляет предложения по вопросам участия в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений в органы исполнительной власти субъекта Российской Федерации;

- осуществляет иные полномочия по решению вопросов местного значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений.

3. Администрация сельсовета обладает иными полномочиями, определенными федеральными законами, законами Оренбургской области, Уставом муниципального образования Ждановский сельсовет Александровского района Оренбургской области и настоящим Положением.

Глава III. Структура Администрации Ждановского сельсовета  Александровского района Оренбургской области.
1. Структура Администрации утверждается Советом депутатов по представлению Главы муниципального образования.

	               Совет депутатов - 10

	Председатель Совета депутатов,
глава администрации - 1

	Специалист 1 категории – 2
	Специалист 2 категории- 2
	Технический персонал – 1,25
	Обслуживающий персонал- 1,5

Глава IV. Руководство Администрацией Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области

1. Администрация осуществляет свою деятельность под руководством Главы администрации

2. Главе администрации Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области  непосредственно подчиняются:

- специалисты 1 категории, специалисты 2 категории,  технический и обслуживающий персонал.

3. Глава администрации Ждановского сельсовета в своей деятельности подконтролен и подотчетен населению сельсовета и Совету депутатов.

4. Глава сельсовета является высшим должностным лицом муниципального образования и наделяется Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

5. Глава муниципального образования избирается Советом депутатов из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса тайным голосованием сроком на 5 лет.

6. Глава администрации  обладает следующими полномочиями:

- представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени сельсовета;

 - подписывает и обнародует в порядке, установленном настоящим Положением, нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов;

 - издает в пределах своих полномочий правовые акты;

 - вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов;

 -обладает правом внесения в Совет депутатов проектов муниципальных правовых актов;

   - предлагает изменения и дополнения в Устав сельсовета;

 - осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц.  Рассматривает предложения, заявления и жалобы граждан, принимает по ним решения;

- назначает и освобождает от должности специалистов, технический и обслуживающий персонал,  а   также руководителей муниципальных предприятий и учреждений, посредством заключения эффективного контракта на период полномочий главы либо на один финансовый год;

- принимает меры поощрения и дисциплинарного взыскания к назначенным им должностным лицам.

7. Глава администрации Ждановского сельсовета имеет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством и законодательством  Оренбургской области.

8. В период временного отсутствия главы сельсовета его обязанности по руководству администрацией исполняет один из специалистов администрации по распоряжению главы сельсовета.

       Глава V. Финансирование деятельности администрации Ждановского сельсовета Александровского района Оренбургской области

1. Расходы на содержание администрации Ждановского сельсовета осуществляются за счет средств бюджета Ждановского сельсовета.

Глава VI . Взаимоотношения администрации Ждановского сельсовета с населением Ждановского сельсовета

1. Администрация Ждановского сельсовета обеспечивает рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан  и принимает по ним меры. Отчеты о деятельности администрации Ждановского сельсовета ежегодно публикуется в средствах массовой информации.

Глава VII. Формы и порядок работы администрации Ждановского сельсовета

       1. Формами работы Администрации Ждановского сельсовета являются:

-издание главой администрации Ждановского сельсовета правовых актов в соответствии с Уставом муниципального образования Ждановского сельсовета;

-дача указаний и поручений;

-рабочее совещание;

-деятельность рабочих комиссий и групп;

-планирование деятельности администрации Ждановского сельсовета;

-иные формы, предусмотренные правовыми актами должностных лиц администрации Ждановского сельсовета.

Глава VIII.  Правовые акты администрации Ждановского сельсовета

1. Правовые акты администрации Ждановского сельсовета принимаются в соответствии и во исполнение федерального, областного законодательства, а так же решений Совета депутатов Ждановского сельсовета.

2. Глава администрации Ждановского сельсовета в пределах своей компетенции в соответствии с законодательством и решениями Совета депутатов Ждановского сельсовета издает постановления и распоряжения, обязательные для исполнения.

 - Постановления администрации Ждановского сельсовета издаются по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий.

- Распоряжения главы администрации Ждановского сельсовета издаются по вопросам организации деятельности администрации Ждановского сельсовета.

3. Правовые акты администрации Ждановского сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, вступают в силу после их официального обнародования в специально отведенных местах.

4. Правовые акты администрации Ждановского сельсовета и их должностных лиц могут быть обжалованы в судебном порядке.

5. Правовые акты администрации Ждановского сельсовета, должностных лиц могут быть отменены должностными лицами, их издавшими, либо признаны недействительными по решению суда.

6. Порядок подготовки и принятия правовых актов администрации Ждановского сельсовета, их должностных лиц определяется Инструкцией по делопроизводству в администрации Ждановского сельсовета, утверждаемой Главой администрации Ждановского сельсовета.

Глава IX. Заключительные положения

1. Положение об администрации утверждается Советом депутатов по представлению Главы администрации.

2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение утверждается Советом депутатов по предложению Главы администрации или постоянных комиссий Совета депутатов.